
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2018

Edição 1.463
04 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.463ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS

DECRETO Nº 575/2018
 

Altera cargo de servidor que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista a aprovação 
no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo Decre-
to nº 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os requi-
sitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica reenquadrado o cargo da servidora Neo-
nilia Novossad Volovitz, portadora da Carteira de Identidade nº 
7.788.599-4/PR e CPF nº 026.527.519-99, para exercer o cargo 
efetivo de Técnico em Enfermagem, Nível 05, Referência A, do 
Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de outubro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 576/2018

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica nomeada Valquíria de Fátima Alves Ma-
cedo, portadora da Carteira de Identidade nº 13.252.485-8/PR e 
do CPF nº 098.302.589-47, para o cargo em comissão de Asses-
sora do Departamento de TI – II, símbolo CC-8, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º.  	Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de outubro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração 



3 TERÇA - FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.463ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 577/2018

	  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica concedido férias aos servidores abaixo re-
lacionados:

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

DECRETO Nº 577/2018 
 
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1975/2012; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo relacionados: 
 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Claudio Antonio 
Lupepsa 

Auxiliar de 
Secretaria 

Secretaria de 
Agricultura – INCRA 

15/10/2018 a 13/11/2018 2016/2017 

Daniel Daciuk Operador de 
Máquinas 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/10/2018 a 31/10/2018 2017/2018 

Elizete Schirlo Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 22/11/2018 a 06/12/2018 
(saldo de férias 15 dias 
finais) e 07/12/2018 a 
21/12/2018 (saldo de férias 
15 dias iniciais) 

2016/2017 
2017/2018 

Ester Seniuka Agente de Saúde Secretaria de Saúde 15/10/2018 a 29/10/2018 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Gilvan Bobato Gerente do 
Departamento de 
Tesouraria 

Secretaria de Finanças 08/10/2018 a 22/10/2018 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2015/2016 

Irene Charnik Malko Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 15/10/2018 a 03/11/2018 
(saldo de férias 20 dias 
finais) 

2016/2017 

Marcelo Roberto 
Mocelin 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

01/11/2018 a 30/11/2018 2017/2018 

Mauren Izilda Costa 
Lubczyk 

Psicóloga Secretaria de Saúde 16/10/2018 a 30/10/2018 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

João Ribeiro Motorista Secretaria de Saúde 04/10/2018 a 02/11/2018 2017/2018 

Paulo Sergio Moreira 
de Souza 

Agente 
Operacional 
Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

15/10/2018 a 13/11/2018 2016/2017 

Ricardo Ragugnetti Médico Centro – 
PSF 

Secretaria de Saúde 15/10/2018 a 13/11/2018 2017/2018 

Sidnei Rogembauer Agente 
Operacional 
Masculino 

Bombeiro Comunitário 03/10/2018 a 01/11/2018 2017/2018 

Vanda Maria da Silva Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Saúde 15/10/2018 a 01/11/2018 
(saldo de férias 18 dias 
finais) 

2016/2017 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Secretaria Municipal de Administração, 09 de outubro de 2018. 
 
 
 
 
 
     Adelmo Luiz Klosowski                                       Eli Corrêa Fernandes 
           Prefeito Municipal                                Secretário Municipal de Administração 

	 Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de outubro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração 

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2018
Às nova horas do dia três do mês de Outubro do ano de dois 
mil e dezoito, no Depto de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Prudentópolis, realizou-se a sessão pública do certame li-
citatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 148/2018, tendo 
por objeto a aquisição de 06 contêineres marítimos usados tipo 
dry 40 HC – High Clube (12 metros). Em que pese 04 licitantes 
tiveram interesse em participar do presente certame, apresen-
taram proposta acima do máximo permitido pela Administração 
pelo que, declara-se o presente DESERTO. 

Lessandra Chleski, Pregoeira.

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

Contrato 485/2018 

Inexigibilidade 060/2018 

Objeto 
Pagamento de obrigações decorrente inscrição para o curso 
“Elaboração de termos de referência e planilha de preços 
para compras públicas” que será realizado nos dias 10 e 11 
de outubro de 2018 

Contratada MARIO SERGIO TEIXEIRA 

Valor R$ 1.260,00 (Hum mil duzentos e sessenta reais) 

Fiscal Elisete Beló 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 09 de outubro de 2018 

Prazo de Vigência 60 (Sessenta) dias 

 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

Contrato 486/2018 

Inexigibilidade 061/2018 

Objeto 
Contratação de palestrante para a realização do 
planejamento de ações pedagógicas para o “Dia do 
Professor”, no dia 11 de outubro de 2018 

Contratada MARISTELA MASSUQUETO BASSOS - MEI 

Valor R$ 1.590,00 (hum mil quinhentos e noventa reais) 

Fiscal Eliane Dal Pisol 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 09 de outubro de 2018 

Prazo de Vigência 60 (Sessenta) dias 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-10-09T16:43:45-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




